SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THPT THÀNH PHỐ SÓC TRĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Số:  Tp. Sóc Trăng, ngày           tháng 9 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc triển khai chính sách hỗ trợ gạo, tiền ăn, tiền nhà ở, cho học sinh

học kỳ I (4 tháng) theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016

của Chính phủ, năm học 2023-2024

Căn cứ Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ về

việc quy định chính sách hỗ trợ cho học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc

biệt khó khăn;

Căn cứ Quyết định số 415/QĐ-TCDT ngày 25/9/2023 của Tổng cục Dự

trữ Nhà nước về việc xuất gạo dự trữ Quốc gia hỗ trợ học sinh học kỳ I năm học

2022-2023;

Căn cứ vào Công văn 2460/SGDĐT-KHTC ngày 27/9/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai chính sách hỗ trợ gạo, tiền ăn,

tiền nhà ở, cho học sinh học kỳ I năm 2023-2024 (4 tháng) theo Nghị định số

116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ,

Trường THPT thành phố Sóc Trăng thông báo triển khai chính sách hỗ trợ

gạo, tiền ăn, tiền nhà ở, cho học sinh học kỳ I (04 tháng, từ tháng 9 đến tháng 12

năm 2023) năm 2023-2024, theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016

của Chính phủ, cụ thể như sau:

1. Các thôn, xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc; các xã đặc

biệt khó khăn vùng ven biển và hải đảo thực hiện sách sách học sinh, gồm

các Quyết định:

- Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Chính phủ về việc

phê duyệt Danh sách các xã đặc biệt khó khăn vùng ven biển và hải đảo giai

đoạn 2016-2020 và Quyết định số 596/QĐ-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng

Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điều 2, Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày

25/01/2017 của Chính phủ về việc phê duyệt Danh sách các xã đặc biệt khó

khăn vùng ven biển và hải đảo giai đoạn 2016-2020.

- Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Chính phủ phê duyệt

danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc phê

duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2025;

2. Đối tượng và điều kiện (Điều 4 của Nghị định số 116/2016/NĐ-CP

2

ngày 18/7/2016 của Chính phủ)

2.1. Học sinh trung học phổ thông là người dân tộc thiểu số:

a. Đang học tại trường trung học phổ thông.

b. Bản thân và bố mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp có hộ khẩu thường trú

tại xã khu vực III, thôn đặc biệt khó khăn vùng dân tộc và miền núi; các xã đặc

biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo, có nhà xa trường (khoảng

cách từ 10 km trở lên) hoặc địa hình cách trở.

2.2. Đối với học sinh là người dân tộc Kinh: Ngoài các điều kiện quy định

tại mục 2.1 còn phải thuộc diện hộ nghèo.

3. Mức hỗ trợ (Điều 5 của Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày

18/7/2016 của Chính phủ)

- Hỗ trợ tiền ăn: Mỗi học sinh được hỗ trợ mỗi tháng bằng 40% mức

lương cơ sở và được hưởng không quá 09 tháng/năm học/học sinh;

- Hỗ trợ tiền nhà ở: Đối với học sinh phải tự túc chỗ ở do nhà trường

không thể bố trí ở bán trú trong trường, mỗi tháng được hỗ trợ bằng 10% mức

lương cơ sở và được hưởng không quá 09 tháng/năm học/học sinh;

- Hỗ trợ gạo: Mỗi học sinh được hỗ trợ gạo mỗi tháng 15 kg gạo và được

hưởng không quá 09 tháng/năm học/học sinh.

4. Hồ sơ: thực hiện theo Điều 6 của Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày

18/7/2016 của Chính phủ.

5. Trình tự thực hiện:

5.1. Trách nhiệm đối với phụ huynh và học sinh: học sinh thuộc diện

hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày

18/7/2016 của Chính phủ thì nộp hồ sơ cho giáo viên chủ nhiệm đến hết ngày

02/10/2023 (thứ Hai). Mỗi đối tượng nộp 01 bộ hồ sơ cho 01 lần đầu khi đề

nghị xét, cấp trong cùng một trường, riêng trường hợp thuộc hộ nghèo phải nộp

bổ sung giấy tờ chứng minh là hộ nghèo theo từng năm học.

5.2. Trách nhiệm của nhà trường: xét duyệt và lập hồ sơ theo quy định

tại Khoản 2 hoặc Khoản 3 Điều 6 Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày

18/7/2016 của Chính phủ, gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/10/2023

(thứ Ba).

Lưu ý: Nhà trường có trách nhiệm giải quyết khiếu nại về kết quả xét

duyệt học sinh được hưởng chính sách hỗ trợ (nếu có) trong thời hạn 10 ngày

làm việc kể từ khi công bố kết quả. Qua thời gian trên nhà trường không chịu

trách nhiệm.

5.3. Trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm: Triển khai đầy đủ thông tin

đến học sinh; nhập trực tuyến danh sách học sinh thuộc đối tượng được hưởng

chính sách vào file mẫu chia sẻ trên Google Drive theo đường liên kết

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1yvKtWGprGCk52M3FagzwzAZ6s57h

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1yvKtWGprGCk52M3FagzwzAZ6s57hAK8I/edit?usp=sharing&ouid=118232078461834099742&rtpof=true&sd=true

3

AK8I/edit?usp=sharing&ouid=118232078461834099742&rtpof=true&sd=true

tổng hợp hồ sơ minh chứng của học sinh gửi về cho cô Hứa Thị Nghị, Kế toán

nhà trường, hạn chót đến ngày 04/10/2023 (thứ Tư).

Lưu ý: Sau thời gian trên, các lớp chưa nộp đầy đủ hồ sơ thì trường sẽ

không giải quyết trường hợp hồ sơ bổ sung.

6. Tổ chức thực hiện

- Giáo viên chủ nhiệm thông báo và hướng dẫn kịp thời đến học sinh;

hoàn thành các nội dung công việc đúng hạn quy định.

- Kế toán chịu trách nhiệm nhận và rà soát hồ sơ; đảm bảo việc thực hiện

chế độ, chính sách đúng đối tượng và kịp thời.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc giáo viên chủ

nhiệm liên hệ trực tiếp hoặc qua số điện thoại 0855.922767 của cô Hứa Thị

Nghị, Kế toán nhà trường để phối hợp giải quyết. Đề nghị các cá nhân và bộ

phận có liên quan thực hiện tốt tinh thần thông báo này./.

Nơi nhận:
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;

- Hội đồng sư phạm;

- Kế toán (thực hiện và lưu)

- GVCN các lớp;

- Học sinh; PHHS;

- Website trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Kha Vĩnh Huy

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1yvKtWGprGCk52M3FagzwzAZ6s57hAK8I/edit?usp=sharing&ouid=118232078461834099742&rtpof=true&sd=true

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T08:37:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	KHA VĨNH HUY<KHAVINHHUY.C3TPST@SOCTRANG.EDU.VN> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2023-09-28T08:39:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trường THPT Thành phố Sóc Trăng<truongthpttpst.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2023-09-28T08:39:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trường THPT Thành phố Sóc Trăng<truongthpttpst.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2023-09-28T08:39:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trường THPT Thành phố Sóc Trăng<truongthpttpst.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!